

# Janina Krauss

---

## Baczyn, gm. Liszki, woj. krakowskie

---

Informator Archeologiczny : badania 10, 77

---

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BACZYN, gm. Liszki  
woj. krakowskie

Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadziła Janina Krauss. Finansował Konserwator Zabytków Archeologicznych. Szósty sezon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej z okresu halsztackiego.

Kontynuowano badania na cmentarzysku, które znajduje się w dolinie rzeczki Sanki, ograniczonej z dwóch stron wzgórzami. Reprezentuje ono mieszany obrządek grzebalny. Odkryto 11 grobów /nr 234-244/, spośród których wyróżniono 3 szkieletowe, 5 ciałopalnych popielnicowych, 1 ciałopalny jamowy, 1 ciałopalny zniszczony i 1 nieokreślony. Większość grobów zaznaczały nakrywy kamienne, a kilka obwarowywały pojedyncze kamienie.

W grobach szkieletowych zmarli leżeli w wyprostowanej pozycji, na osi południe-północ, z głową ku południowi. Do wyposażenia ich należały ozdoby brązowe, a w jednym przypadku naczynia, umieszczone w części południowej. Dwa groby szkieletowe nosiły ślady wyrobawiania.

Groby popielnicowe, oprócz urn z przepalonymi kośćmi wewnątrz i ozdób brązowych, zawierały w kilku przypadkach po jednym czerpaku oraz kości zwierzęce. W grobie jamowym, wśród przepalonych kości, tworzących koliste skupisko, znajdowały się ułamki czerpaka i brązowe kółko.

Na terenie cmentarzyska odkryto ponadto 4 koliste jamy o średnicy nie przekraczającej 70 cm i głębokości 1,7 cm, w których znaleziono ułamki naczyń i brązowe przedmioty kultury łużyckiej. W górnej części jednej z nich, znajdowały się ułamki naczyń z okresu wczesnego średniowiecza. Jamy te są wynikiem późniejszej penetracji na obszarze cmentarzyska.

Ceramika pochodząca z grobów reprezentuje: wazy, miski, garnki, czerpaki i miniaturowe naczynko. Przedmioty brązowe stanowią w większości wykonane z drutu kółka i szpile.

Materiały złożono w Muzeum Archeologicznym w Krakowie.

Przewiduje się kontynuację badań.

BISKUPICE, gm. Brwinów  
woj. warszawskie  
Stanowisko 1

patrz  
okres wpływów rzymskich